ALPER CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A.

CNPJ: 11.721.921/0001-60

NIRE: 35.300.442.377

Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia ), em

cumprimento ao disposto na Resolução CVM nº 44/2021 e alterações posteriores,

comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu correspondência

enviada pelo acionista Itaú Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Itaú DTVM

informando que a soma de ações e de outros valores mobiliários e instrumentos

financeiros derivativos referenciados em tais ações, conforme aplicável, detidos pelo

conjunto de fundos de investimento geridos pelo Itaú Unibanco, no contexto de sua

atividade de administração de recursos de terceiros (asset management) atingiu 5,838%

das ações ordinárias emitidas pela Companhia, totalizando 889.300 ações em 30/05/2022.

A Itaú DTVM informou, ainda, que tal participação não altera o controle ou a estrutura

administrativa da Companhia, composição do controle ou funcionamento da

Companhia.

A Companhia informa, ainda, que está apurando junto à Itaú DTVM se, dentro do

percentual por si informado, há alguma parcela de participação coincidente com a

posição informada na declaração recebida pela Companhia na data de 23/05/2022,

enviada pelo acionista Sr. Cesar Augusto Antunes da Silva, conforme Comunicado ao

Mercado divulgado pela Companhia na mesma data, dada a gestão pelo Itaú Unibanco

do fundo em que o Sr. Cesar é cotista.

São Paulo, 1 de junho de 2022.

Guilherme Silveira Barrozo Netto

CFO e Diretor de Relações com Investidores

São Paulo, 31 de maio de 2022.

À

ALPER CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A.

Rua Gilberto Sabino, 215 - 13° andar

São Paulo, SP

05425-020

Att, Victoria Turquino Vezozzo

Equipe de Relações com Investidores

Ref.: Declaração de Participação Acionária Relevante

Prezado(a) Senhor(a),

A Itaú Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, CNPJ 33.311.713/0001-25, vem comunicar a essa Companhia

que, em 30/5/2022, a soma das ações e de outros valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos

referenciados em tais ações, conforme aplicável, detidos pelo conjunto de fundos de investimento

conforme aplicável, detidos pelo conjunto de fundos de investimento por ele geridos atingiu 5.838% das ações

ordinárias emitidas por essa Companhia, totalizando 889300 ações, configurando aumento na participação

Declara, ainda, que tal participação não tem o objetivo de alterar a composição do controle ou a estrutura

administrativa da sociedade.

A fim de evitar dúvidas, reforçamos que, conforme acima mencionado, esta comunicação refere-se a posições

detidas por fundos de investimentos geridos pelo Itaú Unibanco, no contexto de sua atividade de administração de

recursos de terceiros (asset management ).

Atenciosamente,

Itaú Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários

#Confidencial | Compartilhamento Interno